25. Prag., male, ut pro *væ*. In editione Parmensi hoc et seq. vers. apponitur interrogationis nota, quæ potius admirationis esse debet. Petavius in prolegomenis ad Theologiam elegantissimos dicit hos versus, quo elogio sæpius Prudentium celebrat insignis hic theologus, nec contemnendus poeta. Interpretationem Isonis de *sycophantiis* alii rejiciant, qui *sycophantiam* dicunt appellatum fuisse servum, qui ipse ficos comederat, in alium vero innocentem servum culpam furti mendacis et calumniis coniecerat. Paschalis, loc. cit. pag. 35, cap. 11, observat, tortuosum, et sub totum genus loquendi dici *strophas*, quia primæ coronæ *strophia* vocabantur.

26. Vat. A, male, *astutia* pro *astutiæ*.

28. Bonon., mendose, *dissentantibus.* *Dissertator* et *disserto* apud antiquiores non facile reperitur. Pli-nius tamen et Gellius utuntur nomine *dissertatio*, quamvis variant codices. Cato apud Festum *disserto*.

29. Egm. et Ox., *dilegit.* Pal., male, *diligit.* Vide hymnum S. Romani, vers. 609, et I Cor. 1, 27.

31. Vat. A et Pal., *neque* pro *deque*, quod sensus postulat. Barthius lib. xvii, cap. 17 Advers., multis exemplis confirmat, de sæpe esse superfluum, neque solum apud Prudentium, Tertullianum, Symposium, Nemesianum, Cyprianum, Alcuinum aliosque non optimos Latinos, sed etiam apud Lucretium, Catullum et alios ejus generis. Sæpe etiam de significat instrumentum, et hæc significatio huic loco congruit.

32. Notavit Teolius, religionem Christianam ab Ammiano, ethnico scriptore, in fine lib. xxi vocari *absolutam et simplicem*.

35. Weitzius cum solo Widm. scripsit *offensaculo*, nihil metri sollicitus. Prag., non bene, *offendiculo.* *Lapis fixus* accipi potest pro signo, quod in bivio aut trivio poni solebat ad iter ostendendum; postea enim signum dicitur. Ethnici Terminus, lapidem informem ac rudem, colebant, qui solus, cum Tarquinius Capitulum facere vellet, cedentibus cæteris diis, mansit;

quo respexit Virgilius lib. ix, vers. 448: *Capitoli immobile saxum.* Custos finium erat Terminus. Sibylla offensaculo saxeo errores gentium comparavit. Vide Lucæ xx, 17; Rom. ix, 32; I Petri ii, 8.

34. Error Vat. A, *Impingat in quem.*

35. Vat. A, *lignum*, supra *signum.* *Scandalum*, verbum ecclesiasticum. Hinc *scandalizari* Tertullianus et Hieronymus, ut alios omitam.

37. Ald., in *certo*, corrige *incerto*.

39. Vat. A, *fax*, pro divers. script. *lux.* In Palat. mendum puto *pax* pro *fax*.

41. Quos (gressus) malebat Cauchius. Sed aliter scripti, ut monet Heinsius. In Bonon. tamen quos pro *queis*. Intelligitur autem quibus in tenebris. Teolius hunc sensum in Cellario reprobat, et cum interrogationis nota exponit *quis hostis poterit?* Iso utramque interpretationem indicat.

42. In nonnullis Vulg., male, et *poterit*.

43. Vide Lucæ viii, et Matth. xiii. 25, ubi hæc parabola exponitur.

45. Bonon., *interpululat*, male. Gis. ad oram, *grana* pro *culta*. Barthius, lib. xxiv, cap. 41, *elegantissime* id dictum ait; sed suspicatur, legendum *furtim* pro *fur*. Lectionem codd. præfero.

47. Ald., Weitz., Gis. cum plerisque mss., in *herbam fertilem.* Heinsius in *herbam fertiles* (avenas) eleganter dictum putat cum Put., Thuan., Egm. a secunda manu, et Cauchiano. Bonon. etiam, et Alex., in *herbam fertiles.* Mihi non displicet in *herbam fertilem.* Barthius loc. cit. venustum esse ait, *lac* dicere primum incrementum herbarum: *Quas de veneni lacte. Venenum* vocat succum noxium avenarum.

48. In Ald. mendum *colonus*.

49. Ald., *inani*, lege *inanis*.

51. Ald., Weitz., Gis. cum plerisque codd., *dolosa, et farrea.* Heinsiani codd., Alex., et Weitz., Bong., et Vid. supra, *vitiosa, et farrea;* Bonon., *vitiosa farrea.* Utraque hæc lectio repugnat legibus non tam grammaticis, ut aliquis dixit, quam poetices; illis certe quas in hoc metro Prudentius servat. Heinsius olim suspicatus est *otiosa, et farrea.* Nihil est causæ cetera lectionem communiter receptam deseramus. Egm., *dolosa;* ad oram, *vitiosa.*

Det ventilabro lecta quæque ut horreis,
Urât recrementum focis.

A 55 Refert sed ipsa nosse, quæ messem necant.
Zizaniorum semina.

GLOSSÆ VETERES.

55. Refert, *prodest, vel opus est, l.*

COMMENTARIUS.

55. Prag., *dat pro det.* Vatic. B, *de, sed correctum d.t.* Pro *ut horreis* Vat. A, a secunda manu, *et horreis*.
55. Egm., Palat. et Vat. A, *negant, minus bene;*

Vat. Q, *male, serant pro necant, ut paulo ante inter-
necet.* Vat. A, *desert pro refert, mendose.*

APOTHEOSIS.

402 Plurima sunt, sed pauca loquar, ne dira
[relatu

Dogmata catholicam maculent male prodita
[linguam.

403 Ille Patrem pellens solio detrudit in ar-
[ctum

Corporis humani gestamen, nec pavet ipsum

5 Objectare neci, duroque affigere ligno.

Passibilisne Deus? cujus species, et imago

Nulli visa unquam; nec enim comprehendier illa

Majestas facilis sensuve, oculisve, manuve.

B Joannis magni celebris sententia præsto est,

GLOSSÆ VETERES.

1. Dirâ relatu, *aspera dictu, Iso.*

2. Proditâ, *prolata, Iso.*

3. Ille, *Sabellius, inde Sabelliani, et aberrare Pa-*

tripassiani, quia Patrem passum affirmant, Vat. A.

8. Facilis, *est, I.*

9. Celebris, *gloriosa vel famosa, I.*

COMMENTARIUS.

Plerique editi et mss. titulum primum ponunt *Contra hæresin, quæ Patrem passum affirmat.* Put., *dicit pro affirmat.* Aldus, *heresem*, et in secundis curis *Contra hæreticos, qui Patrem passum affirmant.* Existimo, hujusmodi lemmata non esse ab auctore ascripta: quæ desunt in Vat. Q, et aliis. Gis. 2 edit. ea prætermisit, et hoc loco ad oram annotavit *Patripassiani.* In codice Florentino proleg. cap. 4, num. 87, nulla est capitum divisio, nisi post vers. 952: *Explicit Apotheosis contra omnes hæreses. Incipit contra Manichæos.* Inscriptio carminis est *Apotheosis*, hoc est, *deificatio hominis*: nam ethnici *apotheosin* vocabant, cum hominem aliquem inter deos referebant. Impugnat igitur poeta hæreticos errantes in Jesu Christi apotheo-i explicanda. Primo capite, a vers. 1 ad vers. 177, refellit Patripassianos, qui, unum tantum in Deo personam agnoscentes, Patrem passum affirmabant. Secundo capite, a vers. 178 ad vers. 320 contra Sabellium et Unionitas disputat, eos scilicet hæreticos, qui cum Patripassianis quidem consentiebant in neganda personarum trinitate, sed ab eis dissentiebant, quod non defenderent, *Patrem esse passum.* Itaque Prudentius hoc loco potissimum demonstrat, Filium distinctam personam esse a Patre, ut colligat, Filium esse incarnatum, et Christum cum Patre esse Deum. Tertio capite Judæos, qui Christum non agnoscent, coarguit a vers. 321 ad vers. 551. Quarto capite Christianos Judaizantes, sive Humuncionitas, refutat, qui Christum hominem tantum esse dicebant, a vers. 552 ad vers. 781. Quinto capite, a vers. 782 ad vers. 952, diversum errorem evertit, quod anima sit particula Dei. Sexto capite, a vers. 953 ad vers. 1062, Manichæos et Phantasmaticos oppugnat, quod negarent Christum verum corpus habuisse. Et cum hujus disputationis gratia de morte et resurrectione Christi disserat, in epilogo a vers. 1063 ad finem, exemplo Christi resurrectionem carnis humanæ probat. De hæreticis, qui hujusmodi errores amplexi sunt, non omnes uno modo loquuntur. Neque mirum: notum enim est hæreticorum ingenium et consuetudo variandi dogmata. Hinc accidit, ut Sabellio hæresis Patripassionum tribuatur, quæ ejus tamen non fuit, sed Sabellianorum; qui trinitatem personarum cum Sabellio negabant, sed agnoscebant unionem hypostaticam, quam negabat Sabellius. Vide Petavium, lib. 1 de Incarnatione. Nestorius, apud Cyrillum, lib. II contra Nest., catholicis objiciebat, quod ducerent, naturam humanam ad apotheosin esse